bas multe contentiones sedantur orta inter Canonicos, & Episcopum de decimarum partitione. Ep. 44. sedatur ortum distidiam inter clericos, & Patriarcham Constantinop. quod nempe Patriarcha iussu a Legato Sedis Apollolica Cardin. Sancti Marcelli dare Canonice quartam decimarum, per triennium cum retinisset. Epist. 109. lib. 1. hortatur omnes Lariensis diocesis, ut decimas ablatas Episcopis restituant. Eadem hortatione utitur epist. 108. eod. lib. ad Imperatorem Constantino. cuius milites decimas Citenfis diocesis occupabant. Epist. 62.

Iste quippe decima necessario solvenda sunt, qua probata.

COMMENTARIUM.

Celebris quæstio est, tam inter Theologos, quam Canonicos, an decimarum obligatio sit juris naturalis, divinæ, aut tamen ecclesiasticæ? In qua quæstione, juris naturalis, divinæque esse, docentur antiquiores Canonici, quos referunt & sequuntur Guierrez lib. 1. canonici. c. 22. Azevedo in l. 1. tit. 5. lib. 1. recop. n. 5. Rebuffus de decimis, g. 1. n. 11. Borellus in summa deest. tit. 19. n. 1. Germonius lib. 43. de sacro. immunit. c. 19. Corrao ad l. 1. recop. c. 6. noviter Lemaitre lib. 1. de decimis, cap. 2. c. 3. Cathollo. 7. cons. tit. de tertius, c. 10. Daris de benef. lib. 1. c. 1. plura Solorzanus in c. 2. lib. 1. c. 21. n. 6. Qui nimirum sequentibus fundamentis. Primo, quia decima debentur Deo in recognitionem supremi dominii, c. tua nobis 26. c. cum non sit 33. hoc tit. D. Augustinus, seu quis auctor est traditus 26. de restit. Canonica contr. 10. 9. ibi: "Unusquisque de quali ingenio, vel artificio vivit, de ipso decimam Deo in pauperibus, vel Ecclesiis donet. Consideret quia omnia Dei sunt, per que vivit, five terra, five flumina, five semina, vel omnia, que sub celo sunt, vel super caelos; & si ipse non desisset, nihil utique haberet: nam Deus qui dignatur totum dare, decimam de suo dignatur a nobis repetere." Quam sententiam ipse Sanctus repetit in 10. serm. 219. Sed cultum illum Deo exhiberi suis naturale dicitur: ergo decimarum obligatio juris naturalis est. Secundo, nam decimæ præstantur pro alimoniis sacerdotum, c. 3. Malachia. 4. Num. c. 18. naturaliter ratione fundat, c. cum secundum ubi probavi, de prebend. Ergo, & Tertio, quia ante legem scriptam plerique in lege nature decimam, vel similem fructuum partem Deo, & ejas sacerdotibus obtulerunt, ut legitur Genes. c. 14. c. 28. quod & Gentiles solo nature lumine instructos observasse supra probavimus in c. 3. Deinde ex lege veteri decimas debere sæpe repetitum legitimus. Ex de. c. 1. c. 29. Levit. c. 27. Num. c. 18. Deut. c. 12. & supra illustravi in c. 1. Et hæc obligationem lege evangelica firmatam fuisse, probatur ex eo, nam si hoc præceptum, ut proximo dixi, iuri naturali congruit, continebitur lege divina, nam præter fidei & sacramentorum præcepta, que supernaturalia sunt, in nullo discrepant lex divina, & naturalis. Deinceps apud Lucam c. 11. Dominus reprehendit Pharisæos charitatis opera omittentes, his verbis: "Vae vobis Scribis, & Pharisæis, qui decimas mentham, & anethum, & cyminum, & reliquias que graviora sunt legis, iudicium, & misericordiam: hæc oportuit facere, & illa non amittere." Et c. 21. Matthei. ibi: Nisi abundaverit iustitia vestra plurquam Scribarum, & Eccl. ibi: Reddite que sunt Cæsaribus Cæsaribus, & que sunt Dei Deo. Igitur cum decimarum præcepto iherit a Christo Domino in lege gratiæ commendantur, eorum obligatio juris divini est. Nam in apertis hæc sententia firmatur, & diffinitur ob Eodem in c. 2. de Conciliis, ut fecerunt D. Clam. l. 2. cons. c. 6. de decimis & primitiis secundum mandatum Dei. Ita in c. 2. de Dei homo consiliis mat; voluntaria vero que occasione pauperum offeruntur, recte dispensat orphanis, viduis, assistit, peregrinis, egenis, c. 1. D. Ambros. relatus in c. monuit. c. 16. q. 4. D. August. in c. 10. 16. q. 1. Urbanus II. in c. 2. 16. q. 2. ibi: Decimas domino dare Deo non negligatur, quousque Deo dare constituit, Greg. VII. relatus in c. 1. 16. q. 7. ibi: Operetur nos decimas, & primitias, que iure sacrorum esse funtionibus, ab omni populo acciperet, que sacris Domino præsentant offerant. Alex. III. in c. 1. hanc. c. 1. c. 1. c. 1. ibi: Cum decima non ab hominibus, sed ab ipso Domino sua iustitia. Innocentius III. in c. 1. in a, hoc tit. Quæ divina constitutio debentur. Honorius III. in c. 1. in a, hoc tit. in c. 5. consil. ibi: Cum decima sua debita Domino, quam in signum servitutis dominus sibi Dominus reservavit. Ex Conciliis, idem daturunt Maximian. 2. can. 3. ibi: Leges divinae consulentes sacerdotibus, ut ministris Ecclesiarum, pro hæreticis portione omni populo præsentant decimas fructuum suorum lotis faceret. Concil. Mogunt. 1. c. 108. Carolo, can. 38. Almonimus; atque præceptum, ut decimas Deo dari omnino non negligatur, que Deo ipse sibi dari constituit; quia remunerationis est, quousque Deo debentur suam abstantibus, ne forte Deo pro peccatis suorum auferat et necessariis. Concil. Tribur. can. 12. Lateran. in present. c. Trid. sess. 25. de reform. c. 2. Contrarium sententiam, videlicet decimarum obligationem a iure ecclesiastico tantum provenire, docent omnes fere Theologi cum D. Tho. 2. 2. q. 77. art. 1. & quodlibet. 2. art. 8. Sotus lib. 2. de iustitia, q. 4. art. 1. Castro, advar. hæreses, verbo Decima, Toletus in c. 33. Matthei, c. 149. & recensiores Canonici, Covar. lib. 1. c. 21. c. 17. c. 2. Gutierrez de c. 21. n. 7. Moneta de decimis, c. 1. q. 1. c. 2. Menchaca lib. 3. hyst. c. 39. Duarenus lib. 2. de jur. eccl. lib. 2. c. 1. plures cogitavit a Solorzano sup. n. 5. alii a Cenedo relati in decretis eccl. 66. n. 12. Pro quibus te-

lib. 4. componitur illi orta inter Episcopum Nitriensem, & Abbatem de Egrisi in diocesi Cænesiensis, super quodam iure decimarum: unde, ni fallor, in presenti canone PP. resperant ad Latinos simul degentes cum Grecis, qui prædia excolenda illis locabant; unde Ecclesia decimas fraudabitur quare iuste, & recte in presenti statuitur, ut domini prædia sua locent illis personis, a quibus decime solvi consueverunt; id est, aliis fidelibus Latinis, qui semper decimas præditerunt.

debetur ex lege divina, vel loci consuetudine ap-

quæntia faciunt fundamenta: nam ex lege divina ea tantum tenentur servare, que a Christo Domino nobis præcepta sunt: sed de solvendis decimis nec in Evangelio, nec apud Apostolos ullum extat præceptum: ergo ex lege divina obligatio decimarum non provenit. Nec refragatur præceptum legis veteris; nam illud, sicut cetera præcepta ipsius legis, post legem gratiæ cessavit, c. retractata, ubi probavi, de consil. Secundo, nam que divini juris sunt, contrario usu, aut Pontificis privilegio tolli, five in parte minus non possunt, c. aucta 9. c. memor. 10. c. sed 11. c. habent 24. q. 1. c. episcopali, de concess. prebend. c. lictoras, de regit. spol. Sed decimæ consuetudine, & privilegio tolluntur, atque minuuntur, c. cum ordinem, de scriptis, c. dilecti 51. singularium, c. ex parte, c. ad misionem, hoc tit. unde in aliquibus regionibus non decima, sed portio minor præstatur. Conc. Turon. sub Carolo can. 46. & in Ecclesiæ nascentis exordio, unde Evangelii puritas maxime petenda est, qui monumenta antiquorum monasteriorum requiratur, nihil frequentius invenit, quam milites decimas monachorum Ecclesiis devovisse: igitur non ex iure divino eas debentur. Nec desunt qui ab his omnino diversam sequantur sententiam, asserendo discrimen consilii debere inter decimas prædiales, & personales; & docent, prædiales ex iure divino debere, personales vero dumtaxat ex lege ecclesiastica: ita docentur Hostiensis in summa, h. tit. Henricus Boech. in c. 1. perensis, h. tit. Pelrus in c. causam, de receptis, & dicit commune esse Cardinalis in presenti. Moventur ex eo, & nam licet præceptum morale legis veteris invenitur de decimis prædialibus, non vero reperitur de personalibus: ergo ex iure tantum ecclesiastico eorum obligatio descendit. Eos sequitur noviter Nicolaus Lemaitre de decimis c. 2. c. 3. & defendit decimas prædiales omnino provenire a iure divino, tam quoad substantiam, quam quoad quantum: decimas vero personales tantum iuri ecclesiastico esse. Diversam opinionem alii sequuntur adierentes in decimis duo esse discernenda, videlicet substantiam, hoc est obligationem aliendi ministris Ecclesiæ, & taxationem, quantum, seu quantitatem decimarum. Quoad substantiam autem, decimas provenire a iure naturali, & divino; quoad quantum tamen, seu quantitatem taxationem, a iure ecclesiastico originem ducere. Ita docentur Suarez d. i. de decimis c. 9. n. 10. Covar. d. 17. n. 2. Azor 1. 1. sup. lib. 2. c. 13. Paguendez in c. 1. de decimis, lib. 1. c. 1. Lellius lib. 2. de iust. c. 59. sub 1. Barboza de offi. arbitrii, Huarius in Enchirid. de dec. c. 1. In quo, opinionum varietate veterem credo D. Thom. sententiam, videlicet decimas non debere ex iure divino a Christo Domino promulgato, quod proprie jus divinum est: qua re etiam non obstanti contraria fundamenta prioris sententia. Non primum ex testimoniis veteris Testamenti; fatetur enim sub Iyngaga fuisse decimas debitas ex iure divino, sed illud jusam cessavisse, quare inde argumentum deduci non potest, quia tunc non probatur esse aiquid de iure divino ex eo, quod olim fuisse, ut opinio probat Testatus ubi sup. maxime quia præceptum de decimis, ut decimæ fuerant a Deo tam specialiter constituta, non potuit esse mortale, sed ad summum iudiciale, vel sortiam ceremoniale, que jam cessant. Ergo prout tale fuit, cessavit etiam. Rursum in quantum fuit morale, vel naturale, fuit quantum respiciebat compensationem debitam pro labore ministrorum interventientium templo: sed in hoc conceptu non potuit decima debere magis quam vigesima, aut quinquagesima; nec magis debere de fructibus, quam de aliis obventionibus, aut emolumentis: ergo nec ut præceptum morale debuit reparari. Nec obstant Christi Domini verba apud Mattheum c. 23. Lucam c. 11. quia in illis nihil asseruit constituendo obligationem solvendi decimas, sed tantum arguebat Judæos, qui sub lege veteri vivebant, & tenebantur etiam de illis oleribus decimas; quia in minimis erant feduli, ut sancti viderentur; & in maximis interioribus deficiebant, ideo dixit Dominus loquens de decimatione: Hæc oportuit facere, nempe de præterito, & sub lege veteri; non tamen dixit, oportet, quod verbum potest importare præceptum, cum de presenti sit, & futurum respiciatur: Tollatur d. 9. 149. Nec obstat textus in c. parochianos, & alii supra expositi; nam in eo tantum docetur, decimas fuisse industrias iure divino, quod fatetur de sua prima institutione a Deo facta populo Hebræico: unde deducunt Ecclesiæ PP. in illis auctoritativis decimas debere, quasi dicant, quia illi populo iudicæ fuerant decimæ ad sustentationem ministrorum per summam Deum, qui est optime ordinationis optimus artífex, & constat & iuste ab Ecclesiâ imperari, non exorbitanter: & in Ecclesiâ esse potestatem eas percipiendi: ergo ad institutionem antiqua Dei descendit ad præceptum ecclesiasticum, ex quo D. Thomas quodlibet, art. 8. & quodlibet, 6. art. 10. & q. 97. art. 1. deducit, huiusmodi quantum augeri possit, vel minui, si ratio urgeat: non ergo dicendum est, decimas quantum ad substantiam esse de iure divino, & in prædictis quantum ad

bus decimas dici debitas de iure divino, ex duplici causa, & utraque non impropria. Prima, quia olim de iure divino debebantur, a quo Ecclesiæ exemplum sumptit; secunda, quia præbere stipendium ministris Dei iuris naturalis est, ex traditis in ca. cum secundum, de prebend. quod appellatur etiam

divinum, quia versatur circa rem divinam, ut egregie docet Covar. l. 1. var. cap. 17. ad cuius mentem reduci debent qui postea scripserunt, quorum longum agmen referunt Barboza de iure Eccl. l. 3. c. 16. n. 2. Solorzanus d. c. 21. ex n. 44. Valenzuela cons. 114.

CAPUT XXXIII.

Idem a in eodem.

Cum non sit in homine, quod semen ferenti reddat, vel respondeat, quoniam juxta verbum Apostoli, neque qui plantat est aliquid, nec qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, ipsum quidem mortificato semine plurimum fructurum afferit, nimis avare quidam in decimis defraudare nituntur, census, & tributa que interdam indecimata fructurum, de frugibus primitus deducentes. Cum autem in signum universalis domini quasi quodam ritu speciali sibi Dominus decimas reservaverit: Mos & Ecclesiarum dispensis, & animarum periculis obviare vultes, statimus, ut in prerogativam domini generalis exactorem tributorum & censuum precedat solutio decimarum: vel saltem hic, ad quos census & tributa indecimata pervenirent (quantum res cum onere suo transit) ea per cens. eccl. decimate cogantur Ecclesiis, quibus de iure debentur.

NOTA.

IN eodem.) Concilio videlicet generali Lateran. sub Innocentio III. can. 54. ubi reperitur canon hic: & in quarta collectione sub hoc tit. c. 6. & textum hunc exposuit supra in cap. 26.

nocentio III. can. 54. ubi reperitur canon hic: & in quarta collectione sub hoc tit. c. 6. & textum hunc exposuit supra in cap. 26.

CAPUT XXXIV.

Idem a in eodem.

Nuper Abbates Cisterciens. Ordinis in generali Capitulo congregati ad commotionem nostram provide statuerunt, ne de cætero Fratres ipsius Ordinis emanat possessionem, de quibus decimæ debeantur Ecclesiis, nisi forte pro monasteriis de novo fundatis; & si tales possessiones eis fuerint pia fidelium devotione collata, aut empta pro monasteriis de novo fundatis, committantur aliis excolenda, a quibus Ecclesiis decimæ perfolvantur. Ne occasione privilegiorum novum Ecclesiæ ultra pragraventur, decernimus, ut de alienis terris, & amodo acquirendis, eili eas propriis manibus, aut sumptibus excolerint, decimas perfolvant Ecclesiis, quibus ratione prædiorum antea solvebantur, nisi cum ipsi Ecclesiis alter duxerint componendum. Nos ergo statum gratum, & ratum habentes, hoc ipsum ad alios regulares, qui gaudent similibus privilegiis, extendi volumus, & mandamus, ut Ecclesiarum Prælati prompentes, & efficaciores existant ad exhibendum eis de suis malefactoribus iustitia complementum, ut eorum privilegia diligentius, & perfectius valeant observare.

NOTA.

IN eodem.) Concilio videlicet Lateran. can. 55. sub Innocentio III. celebrato, ubi habet præsentis textus, & in quarta collectione sub hoc tit. c. 7. Casus autem, seu causa hujus constitutionis in contigit. Cum moachi Cistercienses anno 1213. Capitulum generale celebrarent super Arnaldo II. in eo recitata fuerunt Pontificis litteræ super querelis ad eum delatis per diverfos Episcopos, præcipue per Quinquagesimales: quibus litteris Pontifex commonebat ipsos Cistercienses, imo comminabat abolitionem privilegii illi concessi super exemptione decimarum, ut constat ex epistola 85. ipsius Pontificis, lib. 16. ubi illi scribit: "Venerabilis frater noster Quinquagesimales Episcopus nobis intimare curavit, quod vos extendentes ad lacra turpia manus vestras, multitudinem emittis vinearum, de quibus sibi, vel Ecclesiæ vestre decimæ solvi solent; sed vandum faciatis ad alias provincias deportari decimas tamen sibi, vel ipsi Ecclesiis subtrahitis ex iisdem. Cum igitur ex hoc Ordini vestro plurimum detrahatur, universitatis vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus ab his de cetero taliter defistatis, quod materia scandalis auferatur, & super hoc de vobis clamor ad nos ulterius non ascendat, scientes vobis esse merito formidandum, ne propter clamores huiusmodi sacrum Concilium auctore Domino in proximo celebrandum privilegia vestra coarctanda provideant, vel etiam revocanda, cum privilegium mereatur amittere, qui concessa sibi abutitur libertate. Datum Laterani 21. Kalend. Junii, Pontif. nostri anno XVI." Litteris huiusmodi litteris Cistercienses statuerunt, modum esse ponendum libertati, sicut & avaritiae, prescriberentque decimas eis solvendas ex censuris prædialibus, que deinceps acquirere, five prætio empta essent, five fidelium largitione donata, & omnia ea, aut respendenda esse, aut decimas ipsos soluturos: refer Manrique n. 4. apud Cister. an. 1213. c. 12. Cujus constitutionis Capitulum generalis Cister. meminit Innocentius III. in presenti, & statuit,

prædictam moderationem esse observandam, non solum ab ipsius Cisterciensibus, verum & ab aliis aequale privilegium exemptionis habentibus. Verba hujus textus referit Manrique d. 12. 4. an. 1213. c. 12. & anno 1213. c. 5. n. 6.

COMMENTARIUM.

CUM in presenti textu modus imponatur privilegii exemptionis a solutione decimarum diversis monachorum Ordibus concessis, ita ut de prædialibus noviter acquisitis decimas ipsi exempti legitimis parochiis extolant; & postea plura alia privilegia circa eandem exemptionem ipsi monachi, & alii Religiosi a Sede Apostolica impetraverint, vulgo queri solet, an in similibus privilegiis debeat fieri expressa mentio, & derogatio hujus textus? Et expressam eju derogationem desiderari docuerunt plures, quos sequitur Barboza in presenti, n. 1. & de iure Eccl. lib. 3. c. 26. n. 37. Noguerol alleg. 39. n. 24. Gutierrez lib. 2. canonici. c. 21. n. 126. Rota apud Tamburinum tom. 3. de iure Abbat. deest. 94. Latrea alleg. 58. n. 2. Solorzanus tom. 2. lib. 2. c. 21. Qui moventur ex eo, quia cum præsentis constitutio Concilii generalis sit, debet fieri ejus expressa derogatio, juxta communem sententiam, quam tenent plures, quos sequitur, & sequuntur Barboza in c. 1. de iudic. n. 3. Barboza ad Concil. Trid. sess. 1. cap. 1. Pragola de regim. Christi. cap. 1. lib. 1. disp. 1. §. 7. Sed contrarium, & rectius docuerunt Menochius consil. 196. n. 9. Rota apud Cavalierum deest. 230. & apud Seraphinum lib. 331. Frances 1. deest. 764. Marquetanus de cons. miss. 2. p. pag. 424. Nam verus est, etiam constitutionis conciliaris necessarium non esse expressam, & speciale derogationem; sed sufficere clausulam illam generalem, non obstantibus cetera, ut docent plures cogitavit a Barboza de clausulis, clausul. 33. Bassilius de matrim. lib. 8. c. 17. §. 2. n. 19. unde est præsentis constitutio esset conciliaris, quod negandum est, juxta tradita in c. 1. de iudic. n. 3. non desiderare ejus specialis derogatio, licet in nonnullis privilegiis ad majorem securitatem eam clausulam derogatoriam hujus textus adjectam legerim.

CAPUT XXXV.

a Gregorius IX.

Interdictum universis personis ecclesiasticis, ut decimas detentas a Laicis, ad alienas Ecclesias pertinentes, in piguis recipere ab eisdem laicis non præsumat.

NOTA.

Gregorius IX.) Qui motu proprio presentem edidit constitutionem, intendens decimas a laicis occupatas virtute interfectionis Pontificis facilius recuperare; nam cum laici eas praescribere acquirerent, est casum, quod de praescrip. Ecclesiastici vero possint, ideo facilius Ecclesia poterat eas a laicis recuperare. Que fuit etiam ratio textus in cap. in Leo D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III.

terranosi 31. de prebend. c. cum Apostolica, de his que sunt a Prælat. c. cum plantare 3. de privi. Ideoque prohibet Gregorius decimas pignori dari sub spe redemptionis; quod plerumque fiebat a monachis, & personis, qui eas obtinere non poterant, ut probavi supra in c. quisquis, de elot. pro expositione textus in cap. 2. de usuris, & præsentis commentarium petendum est ex adductis supra in c. prohibens.

BIBLIOTECA CENTRAL

DAVE

demolebant, ne quid triste resonarent, aut fidele. Minatus in Octavio blanditus. Et siculo comprimente uigilum, ne solus in hostia immolaretur. Illustrant Ravimus Textor lib. 1. off. c. 2. P. Pato in dist. 1. r. 4. 47. n. 5. Unde recte in presentia cautione statuitur, ne quis invitatus tondetur in gradu monachico, vel fieri ordinis.

Nec obstat difficultas supra pro dubitandi ratione adducta, pro cuius prioris partis expositione sciendum est, olim in usu fuisse, ut clericus, aliove persona ecclesiastica in graviora crimina lapsus, in monasteria, tanquam ergastula, penitentiam peragenda causa detrahentur, modo ad tempus, aliquando vero in perpetuum. De detractione ad tempus agitur in Concilio Lugduno. I. sub Sigifmundo Rege Burgundionum, can. 3. Quod si le Rex precellerit ab Ecclesia, vel secederent, locum ei dantes, ad sancta matrum gentium utro suspenderet, locum ei dantes, ad sancta matrum gentium utro suspenderet, locum ei dantes, ad sancta matrum gentium utro suspenderet, locum ei dantes, ad sancta matrum gentium utro suspenderet...

10. Dist. 12. Tit. 4. de monachis.

11. Dist. 12. Tit. 4. de monachis.

pingitur Sanctus Cornelius, qui nempe in Episcopatum ipsum nec postulari, nec vultu, nec ut ceteri, quos arrogantes, & superbiae suae tumor inflat, inuasi: sed quietus, & modestus, & quales esse confiterentur, qui ad hunc locum divitiis eligantur, pro pudore virginali conscientia lux, & pro humilitate ingenti sibi, & castitate verecunda, non ut quidam, vim fecerit, ut Episcopum fieret: sed ipse vim passus est, ut Episcopatum coactus exciperet.

D. Gregorius, relatus in 1. sent. 1. qu. 6. Unde Imperatores Leo, & Anthe-mius in 1. quodamque, de Episcopis. Et de clerico ordinando agebant: Tantum ab ambitu debet esse tepidus, ut quater cogendus, rogatus recedat, invitatus relinquit, sola illi suffragetur necessitas excusandi. Existimabant enim, & recte primi illi fidei cultores, sacerdotium esse grave onus, quod vita, seu virtute angelica opus habet, juxta D. Chry-sostomum lib. 2. de sacer. c. 7. facinam & pericululum m-nistrium, juxta D. Augustinum epist. 60. c. 148. onus onerum, secundum Petrum Damianum epist. 20. onus gigantinis, vel ipsis quoque angelicis humeris formidabile, ut post D. Bernardum epist. 236. docuerant Patres Concilii Trident. sess. 6. r. 1. unde cautum fuit in Concilio Carthago. can. 31. relato a Gratiano in c. sent. 74. dist. ut clericus in minoribus gradibus constituit, ad majores ascendere cogatur, & ita cum illis temporibus valde necessarii essent presbyteri, et monachi, aut clericus in minoribus gradibus constituit, et sic ab ipso tempore, licet respiceret gradus sacros ex humilitate & modestia, cogebatur tamen a propriis Episcopis eos recipere, de quibus accipi potest Innocentius III. lib. 1. epistol. fol. 39. ubi Trecenti Episcopo ita scribit: Clericus vero Ecclesie tuas, quos necessitas postulerit ad sacros Ordines promovendi, secundum privilegium M. predecessoris tui, & successoris tui, a felicis recordationis Alexandro Papa predecessore nostro indulgimus, licet tibi, si idonei fuerint, nec de canonica poterit institutione repelli, ad eosdem ordines suscipiendos, secundum canonum instituta accipiendi, vel si inobedientes fuerint, animadvertionis ecclesiasticae sententia cogere: nisi contra hoc aliquid fuerit Sedis Apostolicae auctoritate indultum, ut ad suscipiendos ordines non cogatur.

Quarum ordinationum exempla plura supra retuli. Sed cum Ecclesia agnosceret, pericululum esse eum ad superiores gradus suscipiendos cogere, qui se forte vel ineptum officio, vel ordine indignum, vel etiam impedimento aliquo irretitum agnoscens, ordinationem resistebat, eam facilitate ordinandi invitos ob utilitatem, & necessitatem ab Episcopis abilitat, & Summo Pontifici reservavit. Ivo Carnot. ep. 178. Unde, ni fallor, lucem accipit prelosum Concilii Moganti. canon. in eo agitur de clericis invite ordinatis in presbyteros ex monachis, ut prelosum eius summarium in ipso Concilio, id est de clericis abque voluntate ordinatis, ex his, qui in ordine monachico, vel canonico erant. Cum enim eos Episcopi sacerdotali gradu aptos ex eorum conversatione cognoscere, violenter ordinantur; circa quos statuum PP. ut si liberi sunt, id est ingenui, non ex servitate ad gradus ecclesiasticos vocati, ita permanent: quia juxta usum, & praxim Ecclesie promoti sunt. Deinceps autem nullus ordinatur, nisi in legitima atate, & spontanea voluntate; atque si servi sunt, cum plena domini voluntate, id est manumissi, & ordinati abque propria voluntate, ita permanent; deinceps abque spontanea voluntate tonsurari prohibentur. Juxta quam interpretationem deducitur in presenti canone, non de monachis, aut religiosis per vim in monachos tonsurandis agi, sed de clericis monachis, aut regularibus per vim ordinatis, ut facile ex ipsius textus littera cognoscitur. Non me lateat, textum hunc de filiis a parentibus monasterio oblati accepisse Gibalinum de clausura, dist. 1. c. 2. s. 3. numer. 16. Hallierum de sacris elec. 1. par. sect. ultim. in fine, fol. 361. de quibus non infra agemus in cap. 4.

13. Conc. Conc. Carthago. c. 1. c. 2. s. 3.

15. Explicat. can. 20. Tit. 4.

fia ordinatus in gradu suscepto ministrare debet. Pro cuius canonis expositione sciendum est, plerumque non solum ad vitam monasticam, sed etiam clericalem amplectendam nonnullis adigi metu sibi incauto, majus malum muerent. Quod pluribus exemplis firmari valet. Et primo occurrit, Gallus, & Julianus Apollata fratres, qui Constantio adite, quo ipsis ipem Imperii admirare, ipsi vero aduenientes, ut affectat Principatum suscipionem excluderent, in numerum clericorum adscripti fuerunt, ut refert Sozomenus l. 5. dist. c. 2. Item Theodosius & Adli filius, Constantii Imperatoris fratres, ipsam intuentis, in Diaconum se fecit consecrari, ut refert Theophaues, & Cedrenus in vita Constantii. Similiter Sanctus Clodaldus filius Clodomiri Francorum Regis, & imminente sibi eadem effugeret, curavit se in clericum attonderi, & postea presbyter ordinatus, vix sanctitate, & miraculorum gloria clarus floravit, ut refert Gregorius Turon. l. 5. hist. France. Alia plura exempla refert Hallierus d. c. 1. s. 6. per tot. De his ergo agitur in dist. can. 9. & juxta a Patribus illi con-guntur in gradu suscepto ministrare: tum quia illi in casibus metus non fuit ab extrinseco illatus, sed a seipsis incutus, & per consequens talis metus non attenditur, juxta adducta in c. 1. de his qui vii. Tum quia talis metus, licet consensus extorqueat, non tamen illum impedit, & ita non reddit ordinationem omnino involuntariam, sed secundum quid, ut docet Vasquez t. 1. in 3. p. dist. 246. c. 3. Gibalinus de clausura, dist. 1. c. 2. s. 2. n. 6. Eodem etiam modo intelligendum est restus in c. confitetur 20. q. 3. qui etiam reperitur in c. confitetur 16. n. 7. in cuius specie allectio, vii fratio non extorsit voluntatem tonsurati absolute, sed secundum quid: quare non reddit ipsam ordinationem involuntariam, atque ideo recte ita tonsuratus cogitur in gradu suscepto persistere, & ministrare.

Secundo supra traditis opponi potest textus, in can. 5. Conc. Caseraniensis. 3. in illis verbis: Licet plenissime in Concilio Tolitano de Principum relicis indultum fuisset, ut nulli licitum esset superfluum Regiam in conjugio ducere, aut fordidis contractibus maculare; nec sequeretur Regibus, nec ulibi contentum esset permittitur; tamen nulli ordinis causa est, ut crebrisimè ad hoc actem mentis nostrae condigrimus, quae animae inuenirem exiliter profectum. Unde quia praeteritis temporibus multas scimus, atque cognovimus Principum relictas, post eorum vocationem, pro apive Regali, quoniam regendo in cunctis tenentur, nullam reverentiam honoris eis adhiberi a populo; sed passim (ut cuique probatum est) diversas adhibere occasiones, non solum late in eorum contrarietate insidias moluntur, verum etiam (quod veritatis contrarium est) praociter verbis contumeliosis in contentu multorum eas aspicunt, & quod omni religioni abominandum, atque horrendum est, de his detrahere non solum, quia in caterva populi emuntur commorari. Proinde paterna pietate commoti, atque condigna circa tanta culmina providentes, pro hujus decreti nostri paginam, non solum quae in praedicto Concilio exarata fuit de conjugio Principum; penetrant custodia, atque firma stabilitate decernimus permanere; sed etiam ea, quae sunt conspicuo honestati necessaria modo advertere procuramus; ut servatas in omnibus functione canonum totius Tolentini Concilii, quae de Principum relictis promulgatae sunt diffinitae esse nolumus; deinceps relictam Principis superiorem sententiam illibato animo pudice servans, statim accersito ab hoc saeculo Principe, vestem facularem deponat, & alacri caritative religionis habitum

assumat. Quam etiam & consessim in cenobio virginum mancipandum esse censimus, & ut ab omni turbis mundi remotis, nequaquam cuiuslibet attribuat, per quod aut contumelia tanta peccati in publico ingeratur, aut subditi plebi habuisse pateat, quantum ante dudum agnosceretur Domina facte: sed infra claustra monasterii iugi sedulitate persistens, atque sanctimoniale vitam peragens, de regno temporali opulatione divina ad regnum aeternitatis meretur pervenire. Quicumque igitur superiores constitutiones, quae salubri consilio a nobis diffinitae esse nolumus, violaverit, vel exerari quacumque factione perpetraverit, aut permiserit, noverit se excommunicationis perpetuum sententiam, atque etiam ex illi damnationis diuturno tempore incurere iacturam. Ex quibus verbis aperte constat, abque propria voluntate vidam Regis cogi monasterium ingredi, vitanque religiosam profectum. Igitur quia abque propria voluntate potest quis tonderi. Pro cuius canonis expositione sciendum est, jam in Concilio Tolet. 13. can. 5. statutum fuisse in Hispania, ne quis audeat defuncto Rege viduam superstitis thorum appetere, sed cum adhuc ipsis viduis, imo & regno satis prospectum non esset, in d. can. 5. additum fuit, ut vidua Regis in monasterio sanctimoniale habitum susciperet, & cum ipsis vitam religiosam perageret; non tamen exinde deducitur, vidadam ipsam remanentem vere monalem fieri, sed tantum in monasterium detradi, ut ita securior esset, ne quis post eius thorum regalem appetere; atque ita ex hac detractione professio-videam non emittatur, sed tantum habitum mutaret, ut vitam religiosam observaret. Cuius constitutionis rationem dabimus in c. fin. de secund. nupt.

Tertio supra traditis obstat textus in can. 11. Concilii Ara-gonsis. 1. in illis verbis: Duo si presumpserint ordinare Episcopum in vestri provincie, placite de presumpserint, ut sicut conregeti duo Episcopos inquit Episcopatum facere, auctoribus dampnatis, unum eorum Ecclesia ipse, qui vim passus est, substituat, & si non vim responderit, & aliter in aliter deest locum nihilominus ordinatur. Si voluntarium duo fuerint, & ipse damnabitur, quae caritur ea qua sicut antiquitus instituta, serventur. Cuius canonis fragmentum extat apud Gratianum in capite duos, 64. dist. 18. Ex eo autem deducitur, Episcopum per vim ordinatum in Ecclesia ordinantis ministrare debere; & per consequens in gradu suscepto per vim ordinatum persistere debere. Pro cuius canonis expositione dicendum est, in eo non agi de Episcopo per vim consecrato, sed de ordinato per vim a duobus: cum a tribus consecrari deberet, juxta sacros canones, quos concilii in c. Episcopus de temporibus ordin. Itaque in eo casu Episcopus ordinatus voluntarie adhibeat consecrationi, sed remanebat a duobus ordinari, contra sacros canones, quo casu statuant PP. ipsum ministrare debere in Ecclesia usque ordinariis, qui deponendis est in penam tantum excessus. Si autem ipse ordinatus sponte a duobus ordinari passus sit, & ipse damnabitur. Atque ita in eo canone Episcopus semper sponte electus, & ordinatus fuit; sed in primo casu remansens, & invitatus a duobus Episcopis consecratus fuit, in secundo vero voluntarie; & ita in primo casu in gradu suscepto debet ministrare: in secundo vero in penam tantum sceleris deponitur, Ecclesiaeque propria privatur.

Etiam contra presentem assertionem expendi possunt textus, in c. 1. de his qui vii, c. 2. & 15. de vita & honestate cler. c. 2. de consuet. oppos. quorum interpretationem adduxi in eorum commentariis.

14. Explicat. can. 24. Tit. 4.

CAPUT II.

de Ex Eodem.

Si quis ante b annos legitimus e tonsuratus est sine consensu parentum suorum, est ipsi d parentes infra annum non reclamaverint ad e Principem, ad proprium f Episcopum, aut g ad missum Dominicum, in ipso clericali permaneat: si vero post legitimus annos b per vim clericus factus est, & infra annum ad supremamotatas personas minime ipse reclamaverit, in clericali permaneat, sicut is de quo superius dictum est. Si vero praefate personae infra annum reclamacionem fecerint, ii qui eos clericos fecerunt, ipsis sine parentibus eorum hoc per legem extolvant, quod contra eos contraxerunt. Ille vero, qui ante legitimus annos tonsuratus est, utrum in eadem tonsura permanere debeat, necne, in potestate fit parentum. Si vero is, qui tonsuratus est, aliquid fuit servus, domino per legem i emendetur quidquid eius servo contra eum contractum est. Ille vero qui tonsuratus est, utrum in eadem tonsura permaneat, in potestate fit i domini sui. Si vero hi, qui liberi sunt, ante legitimus, & post legitimus annos hoc modo (sicut superius taxatum est) tonsurati sunt, & ad gradus ecclesiasticos pervenerint, in eisdem gradibus perseverare coguntur. Si vero servus, qui superius taxato modo tonsuratus est, ad gradus ecclesiasticos pervenerit, domino suo per legem emendetur, & ei redditus in suo gradu permaneat. Hoc & de & velandis puellis observandum est.

NOTE.

- 1. Ex eodem. ) Concilio videlicet Moguntino celebrato anno 813. cui interfuit Carolus Imperator, can. 20. ex quo citatur textus hic a Burchardo l. 9. Decret. c. 3. Carnotensi p. 7. Decret. c. 26. Papiensi c. in 1. collect. sub hoc tit. c. 4. ex quibus Deveritis transcribo integram litteram hujus canonis.
- 2. Anno legitimus. ) De atate legitima ad ordines egi in c. vel non est, de atate & qual. ad monachatum in cap. quia in infans, infra hoc tit.
- 3. Tonsuratus. ) Cum tonsuratur tam clericus, quam monachus, ut probavi commentario antecedenti, promittit tonsura

accipitur pro clericali, & monachatu, ut in c. antecedenti, & aliis ibi consessis. In presenti agi de tonsura clericali facile depromitur ex illis verbis, quae sequuntur: ipse in clericali permaneat. Antiqui autem compilatores accipiendo tonsuram pro monachatu, canonem hunc compilantur sub tit. de regularibus, cum non semper tonsura statum monachatum significet, imo nec clericalem. Unde obiter exponenda est lex Salica, tit. 26. s. 2. c. 3. in illis verbis: Si quis parum eritum sine voluntate parentum toronderit IDCCC. den. qui facione fol. XLV. culp. iud. si vero puellam toronderit IID. den. qui facione fol. LXIIS. culpabilis iudicatur. Quae verba aliqui ad clericatum referunt, juxta Gregorium Turon. l. 3. hist. c. 19. ibi: Si fibi propria manu capillos incidens, clericus factus

BIBLIOTECA CENTRAL

U. ANGL.

factus est. Alii vero acceperunt ea verba de consone Chri- stiana, qua olim a Francis fiebat tempore baptismi, & in- scripte fidei, juxta Orthodoxi Prifing. l. 1. anal. veterum, cap. 16. ibi, Carolus Francoorum Princeps filium suum ad Luit- brandum misit, ut more fideliu Christianorum ejus capil- lum primum attonderet, & pater illi spiritualis existeret. Docuerunt Lindembrog, in Glossar. verbo Totondarii, Saulay in Pamp. cleric. p. 1. l. 3. c. in. pag. 138. Et apud veteres ad- optioens fieri per tonsionem capillarum, probant Merillus l. 3. elserv. c. 40. Sahabedra, in Chron. Galb. c. 27. Pitheus, l. 1. aduers. c. 1. & nos in c. uni. de cognar. legali. Celebris locus extat in prelatione ad 8. Synodum, ubi Anastasius de Rege Bulgarorum scribit, quod ut suum erga Romanum Pontificem seruitium testaretur, coram omnibus capillos suos apprehen- dens, abscissos tradidit Legatis Romanis, hac verba prelarus. Omnes principes, & cuncti populi terre Bulgarorum cognos- cant haec hodie die me seruum fore post Deum B. Petri, & ejus Vicarii. Sed cum in eo titulo agatur de delictis, & inter ea emaneat attonso, non potest referri ad tonsiones, de quibus Lindembrogius: quare credo in lege Salica tonsio- nem tantum significare amputationem, seu dimissionem comae; cum enim apud Gallos indocora esset, ideo statuitur in eo S. ut si quis puerum iuvit parentibus attonderit, paniarur. d. Parentes. Licet iure civili quoad patriam potestatem, pater tantum attendatur, quia mater nullam in filios habet potestatem, l. nulla 3. de iur. & legit. hered. l. pater 69. S. ma- ter, ff. de l. r. c. 2. de conser. insidel. tamen cum iure canonico quoad filios naturalis ratio attendatur, ea cum habeat, de eo qui dicitur in matrem, & hoc iure attentio utriusque parenti reueren- tia debetur; ideo in presenti parentum appellatione, tam pater, quam mater comprehenduntur, ut docuerunt Sanchez, l. c. summo, c. 48. n. 16. Suarez, de relig. lib. 1. c. 1. s. c. 2. Tamburinus, de iure Abbat. l. 1. disp. 6. q. 2. Leo Pined. in re- pte. ad hanc textum, n. 189.

Ad Principem. ) Idem Pontificem, exponit Glossa hic, quam sequuntur Balboa, in c. 3. de foro compet. n. 12. Leo Pined. in presenti, §. 3. n. 190. quia Pontifex Princeps Sacerdotum dicitur, c. clericus, xxi. Pontifex, ubi: Pontifex Princeps Sacerdotum, 21. dicitur iunctis traditis ab Abrahamo Bzovio, de praesentia Ep. offii. Pontificis. Quo modo etiam accipiantur textum in c. corpora, de consecr. disp. 1. ubi caveatur, ne licet corpora defunctorum transferre de loco ad locum sine Principis licentia. Sed verius est, Principem, tam in presenti canone Concilii Moga- ni, quam in c. c. corpora, quod deducitur est ex can. 51. ipius Concilii, accipit pro Rege, & Monarcha seculari; & in c. c. corpora, recte prohiberi secundum legitimas functiones, quibus cunctis erant, ut corpora defunctorum nullo modo absque licentia imperatoris transferre de loco in locum lice- ret, l. c. necomo. c. de relig. & sumpt. l. oia, ff. de ver. dno. Illustres Gatherus, l. 3. de iure iur. c. 23. & ita Principem iuxta iuris communi principium in eodertu acci- pi pro seculari monarcha, docuerunt Tamayo a Salazar, l. 4. hanc. Hispani, die 11. Mali, Germanus de facror. immuni. cap. 6. pluribus exemplis fase Illustratur, in disp. cetera, l. 1. c. 7. f. 217. In presenti etiam textu Princeps acci- pitur pro ipso Rege Gallia, iuxta morem illius temporis, illiusque Provincia; apud Francos enim olim absque consen- su Principis aliquem in clericum ordinari fas non erat. Conc. Aurel. c. can. 6. De ordinationibus clericorum id observandum esse decrevimus, ut nullus secularium ad clericatus officium praesumpti accedere, nisi aut cum Regis iustione, aut cum iudicis voluntate. Ejus rei ratio redditur a Carolo Magno l. 1. Cap. 120. ubi idem quoque statuitur his verbis: De liberis hominibus, qui ad seruitium Dei se tradere volunt, ut prius hoc non feciant, quam a nobis licentiam possident: hoc ideo, quia auidimus, aliquos ex illis non tam causa devotionis hoc fecisse, quam pro aedific, seu alia functione Regali fu- genda; quoties vero cupiditatis causa ab his, qui res illorum conuincunt, circumventus auidimus, & hoc ideo fieri prohibemas. Unde in formalis Marcali, c. 19. reperitur praecipuum de clericatu, ut possit quis ad ordines accedere, in hac verba. Si eis, qui se ad onus clericatus transferre de- liberant, licentiam non negamus, retributorem Dominum exten- dere habere confidimus, quia scriptum est: Noli prohibere benefacere ei qui potest tibi vales, et ipse benefacit. Ille, ad nos- trum veniens praesentiam petit Serenitati nostrae, ut ei li- centiam tribuere debeamus, qualiter eorum capitis sui ad onus clericatus deponere deberet, & ad basilicam illam, aut monasterium deferri deberet: quod nos propter nomen Do- mini hoc ei grante animo praestitisse cognoscit: Pricipientes ergo iubemus, ut si memoratus ille de capite suo bene inge- nus esse videtur, & in pulcrit publico censurus non est, li- centiam habeat capitis sui commanstrare, & ad suprascrip- tum Basilicam, vel monasterium deferri, vel pro nobis atreatus exorare. Et ita PP. in presenti, dum de ordina- tione clericum agant, & reclamatione per parentes ejus facien- da, docent posse parentes ordinationem filiorum impugnaré coram proprio Episcopo, vel Principe, quia etiam Princeps facultatem habebat concedendi praecipuum de clericatu, vel illud negandi: & ita Princeps secularis rite in eo casu adiri poterat.

f. Proprium Episcopus. ) Quis dicitur proprius Episcopus quoad clericatum, seu ordines conferendos, expositi in c. 3. de temp. ord. g. Nissium Domesticon. ) Idem Vicarium Episcopi, ut expo- nunt Glossa, & repetentes in pres. Leo Pineda hic, n. 197. sed

perperam; missis enim domalibus in presenti accipiunt pro legato a Principe misso; quia in Gallia Legati a Principe per singulas mittebantur provincias, ut si quid Comites ne- gligentes essent, per eorum admonitionem corrigerent, & pleraque negotia Regis nomine pericerent, aut ad eum re- ferrent, ut dicitur in c. 1. de immuni. Eccl. Unde PP. in presenti statuendo, ut parentes impuberis reclamare possent, & adire Principem, adiecerit, vel missum domesticon, id est eius legatum in illa provincia missum: nam sicut Principis praecipuum ad clericatum suscipiendum desiderabatur, ita & iudicis licentia suscipiebatur, ex d. can. 6. Concl. Aurel. supra relato.

h. Per vim. ) Praesum videlicet, de qua in c. antecedenti, l. Emendatur. ) Juxta adducta in cap. 1. de seruis non ordi. ubi adduxi distinctionem scientiae, & ignorantiae. i. Domini sui. ) Quia absque eius voluntate consurari in cele- rium, aut monachum seruis non potest, ut probati in c. 1. de seruis.

De velandis puellis. ) In quibus impuberibus non solum parentum voluntas desideratur, verum & si parentes non ha- beant, tutorem assensu accedere debet. Concil. Tribur. can. 10. ibi: Virgines, quae ante XII. annos iustis mundibus suis sacrum velamen capiti suo imposuerunt, & illi mandiburdium annum, & diem hac tuncdo consenserint, in sancto proposito permanent; & si in praedicto anno, & die pro il- lis se proclamaverint, petitioni eorum assensum praebatur, nisi forte Dei timore tactis cum eorum licentia in religionis habitu perleuerint. Ubi mandiburdium sine tutore, nam mundum, seu mandiburdium turelam significat. Carolus Ma- gnat in constit. p. 270. De mancipiis palatii nostri, & Ec- clesiarum nostrarum volumus mundum recipere. In legi- bus Longobard. l. 1. tit. 10. leg. 1. legitur: In his praesentibus virgines, id est sine manchio, vivere. Et in l. 15. tit. 14. Pro man- chio puella tollant nuptiales filii carissimi parentem. Et in Peniten- tiali Romano habetur: Rapuisti uxorem tuam, & sine volun- tate mulieris, vel parentum, in quorum mandiburdio te- nebatur, &c. Illustrat Bigonolus, in notis ad Marellus, l. 1. c. 24. Joan. Voffius, l. 1. de iustis serm. c. 12.

COMMENTARIUM.

Licet circa clericatum, aut monachatum liberorum pube- rum levem, aut nullam parentum habeant potestatem, imo eos a clericatu, aut monachatu sine causa retrahentes graviter peccant, excommunicationeque ligentur, Concil. Tolet. 3. can. 10. apud Gratianum in c. hoc sanctum, 27. q. 2. Ut si quis propositum caritatis videt, vel virgini impeditur, a sancta communiione, & a limoniibus Ecclesie habeatur extraneas. Tribur. can. 24. in c. velas 16. q. 2. Si in fortiori statu non adoleverit, vel adolevens servit Deo elegerit, non est potestas parentibus prohibendi. Trident. sess. 25. de regul. c. 18. l. non liceat, c. de Episc. & cler. v. uel. 15. Jussim. Tamen circa impuberum filiorum clericatum, & monachatum magna fuit olim parentum auctoritas. De eorum potestate circa offeren- dos filios religioni, aut clericatu, agemus infra in c. cum vi- rum. In presenti canone tantum referuntur diversi casus, in quibus parentes possant retrahere filios & religiofo, aut clericali stata, vota eorum relaxando. Sed antiquum eos suo ordine recenseamus, sciendum est, vota monastia, vel eccle- siastica status a filiis impuberibus emissa, a parentibus irritari posse, c. puella 20. q. 2. c. mulier 22. q. 5. Conc. Tolet. 10. can. 6. D. Thomas 2. 2. q. 83. art. 8. c. 9. quod & lege veteri cautum fuisse constat ex c. 3. Numer. ibi: Si quis virorum vota Da- mino voverit, aut se constrinxerit iuramento, non facit irri- tum verbum suum, sed omnia quod promisit, impletur. Mulier, si quippiam voverit, & se constrinxerit iuramento, qua est in domo patris sui, & in astate adhuc puellari, si cogno- verit pater votum, quo pollicita est, & iuramentum, quo obli- gavit animam suam, & tacuerit, voti rea erit: quidquid polli- cita est, & iuraverit, opere complebit. Sin autem statim ut au- dierit, contraxerit pater, & vota ejus, & iuramenta frusta erunt, nec obnoxia tenebunt ipsam, eo quod contraxerit pater. Ubi recte Abulensis q. 2. 14. c. 18. notat, quod licet licet textus agat de filiis feminis, etiam de masculis est exaudiendus. Probant Petrus Herodius, in tract. de patria jure, Hallierus, de sacris Elecl. c. 7. art. 2. §. 2. per tot. Nec interest, an filii doli capaces sint, necne, ut probat ipse Hallierus. Nec in hac parte exaqua- tur votum sponsalibus, quae revocari non possunt, si contra- hentes doli capaces sint: quia praeterea quod in iplo ca- none, in quo impuberes ab sponsalibus argentur, excipitur casus, nisi malitia suppleat artem, de illis c. in. de disp. impub. suat praeterea graves, nec contentandae rationes, quae sponsa- lium & votorum disporem esse rationem ostendunt: siquidem in sponsalibus contrahentes plures interesse solent, quibus contra- hentes ingenia, animas, prudentia nota esse possunt, & qui de his testificari possunt. At vero vota privatim apud unum- quemque concipi, & emitti solent, ut nemo testis, aut conscio- qui si ad obligationem voti tunc temporis subeundam ob- rationis defectum inceptus est, multo magis ad ingenuum vite, & firmitatem examinandum eodem tempore inceptus erit, aut considerans, & docent post D. Thomam 2. 2. cap. 88. art. 8. Gloza, in c. ad nostrum, hoc tit. Panormitanus in c. postulati infra. Sylvestris verbo Religio, q. 11. Hallierus d. §. 2. n. 11. An vero parentum consensus omnino necessarius sit ad professio- nem monasticam emittendam, seu ordinationem suscipiendam, docet pro utraque parte examinat Hallierus hic, c. 2. §. 3.

cum seip. Qui optimis rationibus probat, liberos, quorum ope- parentes non egent ad alimentum, recte posse absque paren- tum consensu facris ordinibus initiari, aut vitam monasticam profiteri.

Quibus animadvertis casus in presenti decisos recenseamus. In primo aiunt Patres, quod si filius ante legitimos annos, id est impubes, sine consensu parentum suorum tonsuratus est, & parentes intra annum non reclamaverint, filius in clericatu permanet, quia praesumitur ipsorum consensus esse taciturni- tate, Secundo casu agunt PP. de filio pubere, qui per vim tonsuratus fuit, nec infra annum reclamavit: & similiter ac in primo casu statuitur, ut in clericatu permaneat, propter consensum tacitum praesumptum, si autem retento eodem the- mate prioris casus parentes filii impuberis infra annum recla- maverint, illis damno emendato ab eo, qui filium tonsura- vit, in voluntate parentum se, an filius impubes tonsuratus in clericatu permaneat; necne: nam cum tantum parentum voluntas defuisset in tali tonsuratione, illa accedente potest in clericatu persistere: ar parentes reuocentibus filium revocatur a clero, & illis traditur. In tertio casu a filijs transeat PP. ad seruum; & docent, quod si servus ordinatus fuerit infimo domino in minoribus ordinibus, etiam modo damno emenda-

to, in ejus potestate sit, an servus in gradu suscepto permaneat, vel non, quem casum late exposui in c. 1. de seruis non ord. Prosequuntur PP. de filiis agentes, & docent, ut si filii impuberes, vel puberes ita tonsurati inficis parentibus, qui postea consenserint expresse, aut tacite per lapsum anni, & ita gradus ecclesiasticos, id est majores, quos sacros dicimus, susceperint, in eisdem gradibus persistere cogantur. Idem de servo infimo domino tonsurato docent Patres, vide- licet emendato damno, id est soluta adimatione serui, si ipse ad gradus ecclesiasticos, id est factos pervenerit, in suo gradu permaneat, quia cum sit jam consecratus, debet persistere in gradu suscepto, soluta adimatione domino, cui servus ita consecratus non est reddendus, ut in ejus seruitio permaneat, contra factos canones consuetos in dicitur cap. 1. de seruis non ord. Tandem concludunt PP. idem, quod de filiis masculis dictum est, procedere in puellis, ex iuribus supra citatis, & c. puella 20. q. 2. c. mulier 22. qu. 2. quorum interpretationem prosequuntur Azor, l. 1. inf. l. 11. c. 17. q. 8. P. Suarez, c. 2. de relig. l. 6. c. 6. n. 6. Sanchez, l. 4. Summo, c. 35. Narbona de astate ad ritus humanos, q. 18. anno 14. Et hac est, in fal- lor, vera explicatio praesentis canonis.

C A P U T III

Ex Concilio a Toletano.

Uter clericus, qui se fingunt habitu, & nomine monachos, & nomine & non sunt, corrigantur, ut veri monachi sint, vel veri clerici,

NOT. E.

TOletano. ) Quarto videlicet, ex quo citant canonem hunc Borchardus l. 8. Doretii, c. 7. Carnot. p. 7. Decret. c. 1. Papiensis in 1. collect. sub hoc tit. c. 5. Sed Ant. Aug. in notis ad ipsam collectionem & Barbosa in pres. Marquez in origi. Emerit. c. 11. §. 1. existimant, textum hunc deductum ex can. 57. seu 53. ipsius Concilii, ubi ita legitur: Religiosi propriae religionis, qui nec inter clericos, nec inter monachos habitent, sive hi, qui per diversa loca vagari fuerint, ab Episcopis, in quorum conventu commanere noluunt, licentia eorum coarceatur, in clero aut in monasterijs deputati, praeter illos, qui ab Episcopo suo, aut propter aetatem, aut propter languorem fuerint absoluti. Sed verum est, transcripta esse verba hujus textus ex l. 1. Cap. Caroli, c. 77. ubi ita caveatur: Ut illi clerici, qui se fingunt habitu, & nomine monachos esse, & non sunt, omnimodis videntur corrigendi, atque emendandi, ut illi veri monachi sint, vel veri canonici. Quare si sententiam hujus textus attendamus, tribui potest praesens textus dicto Concilio Tol. 4. de quo egi in c. 4. de rebus Eccles. Si autem verba ejus inspiciamus, auctorem habet Carolum in d. c. 77.

COMMENTARIUM.

PRO hujus textus vera interpretatione sciendum est, jam temporibus Concilii Tolet. 4. quod celebratum fuit anno 633. & Caroli Magni, imo & pluribus retro annis, fuisse in Hispania & Gallia non solum monachos, verum & canonicos regulares, cum distinctione habitus, ut de monachis probant late Vivar. l. 2. de veter. mon. c. 13. per tot. Marquez de orig. Emerit. c. 11. per tot. de canonicis Penotus l. 2. hinc, canonic. regul. per tot. Sed cum nonnulli clerici amore laxioris vite, aut amplioris altimationis simularem habitum monasticum, intenden- tes ex tali habitu mutatione pro monachis haberi, cum vere monachi non essent, ut hunc abusum, seu errorem PP. Ecclesiarum Hispania, & Gallia condemnarent, sanxerunt, ut nullo modo clerici possent sine deesse habitum monasticum, sed tantum proprium habitum deferentes, ut Canonici vitam peragerent. Conc. Calarag. quod celebratum fuit anno 380. ibi: Item legit, si quis clericus propter luxum vanitatemque praesumptum de officio sponte discedit, ac velut obser- vatorem legis monachum videtur illic magis quam clericum, ita de Ecclesia repellendum, nisi rogando, atque obsecrando plurimum temporibus satisfecerit, non recipiatur. Ab universis Episcopis dictum est: Ita far. Aurel. 4. can. 5. Providendum necesse est unicuique Episcopo, qualiter Canonice vivere debeant, necnon & monachi, ut secundum ordi- nem canonicum, vel regularem vivere studeant. Concil. Aquigran. l. sub Ludovico Imperat. can. 53. ibi: Quia illorum habitum penitus usurpare non debent, a quorum proposito, quodammodo distant, quia si quis & indeccus est, et arma militaria more laicorum gestent, ita nimirum inhonestum est, & valde indecorum, ut alterius propositi indumenta sibi imponant. Habitus autem singularum ordinum idcirco in Ecclesia ad invicem differre sunt, ut his visis, cujus propositi sit gestans, vel in qua professione domino militet, liquido cog- noscatur: nam & Dominus lege vi muliebrem, & mulier virilem prohibetur induere vestem, ut uterque sexus sibi conveni- entiori veste mectat: sicut enim turpe est virum vestem mulie-brem, & mulierem vestem virilem: ita videtur indecorum esse, canonicum vestem monachicam induere; nisi tamen cum veite etiam propositum volerit assumere. Et in c. cum caslam 27. de elec. jubetur, ut clericus non prolesu cadum monasterii, vel B. Augustini regulam in eadem Ecclesia constitutum pro-

ferentur, & observarent, aut ipsam Ecclesiam dimitterent, & merito: quid enim majorem confusionem posset inducere in Republica Christiana, quam aliquem sibi usurpare habitum religiosum, & formam religionis simularem, ipsamque religionem non esse, sed hypocritam, aut superstitiosum. Quare recte in presenti canone statuitur, ut clericus qui hunc delectat habitum monasticum, vel veri sint monachi, vel ut canonici in sua regula permaneat. Sed huic interpretationi obstat videtur vetus Ecclesia disci- plina, juxta quam tam Episcopi, quam presbyteri non poterant abiecto proprio gradu vitam monasticam profiteri, c. quoniam Episcopus, c. suppellex 43. q. 1. cap. nemo, 16. q. 3. r. c. 2. 19. q. 3. ergo non vere, nec sine clericis in presenti casu poterant habitum monasticum deesse: siquidem nec vitam monasticam profiteri valent. Pro cuius difficultatis solutione sciendum est, quod olim, dum adhuc monachi in laicorum statu erant, nec ad sacros ordines ascendere valebant, presbyteri etiam ple- bani non poterant vitam monasticam profiteri, & simul in gradu sacro permanere, ex ratione adducta in citatis iuribus, quam illustrat Lemaitre l. 3. de monachis, c. 9. sed postquam monachi sacris ordinibus coeperunt initiari, in graduque sacro ministrare, etiam presbyteris permillum fuit vitam monasti- cam profiteri, c. un. 19. q. 1. cum aliis consuecis ad Antonio Augustino l. 9. in epist. tit. 30. Unde D. Benedictus c. 63. suae regulae ita cavit: Si quis de ordine sacerdotum in monasterio de suscipi rogaverit, non est citius adientur; tamen si omnino persistit in hac petitione, sciat se omnem regule disciplinam servaturum, nec aliquid ei relaxabitur, ut sit, sicut scriptum est: Amice ad quid venisti? Colligimus hinc primo, sancti Benedicti aro sacerdotes & clericos, quamvis monachis ipsis excellenter essent in Ecclesia gradu, peniten- tia tamen, aut perfectioris vitae desiderio ad monasterium convocare solitos. Quod quidem licere manifestum est ex Con- cilio Toletano 4. can. 49. ibi: Clericis, qui monachorum propo- situm appetunt ( quia meliorem vitam sequi cupiunt ) li- beros ab Episcopis in monasterijs largiri oportet ingressus, nec interdicti propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur. Item statuitur in Concilio Augustano can. 7. quae Concilia cujusvis gradus clericos ulque ad ipsos sacerdotes comprehendunt. In MS. exemplari monasterii S. Hadriani Gerardi in monte Lemona, c. 60. sic exprimitur: De Episcopis, qui in monasterio habitare voluerint. Quod probat Ruperu Titulensis in regula Sancti Benedicti, l. 1. c. 7. Ne vero absonum credas epi- graphem, audi Petrum Venerabilem l. 2. ep. 11. ibi: Solebant clerici diversorum ordinum, canonici diversarum professionum, & ipsa Ecclesia: cacumina, Episcopi dico, Pontificalem digni- tatem pro abiectione monachorum utilitate commutare, & de summis Ecclesiasticorum honorum gradibus ad humilem se hujus propositi ordinem inclinare. Vide autem apud Arnoldum Vvion de lign. vit. l. 2. c. 18. elenchum Episcoporum, qui abdicato Episcopatu ordinem monasticum ingressi sunt: alterumque sibi im- edium a Renato Chopioo omnia, lib. 2. tit. 1. n. 1. Secundo confi- deranda proprietates verborum Sancti Benedicti: Si quis de ordine sacerdotum in monasterio se suscipi rogaverit. Non autem de omni- bus promittitur loquebatur; Novit qui reuocant ad contemplationem, ait in c. 58. Concutitur enim clericus a saculo conuerti, cum clericatum suscipiunt. Sic in Cabilonensi Concilio prohibetur can. 5. ne saeculares, qui nondum sunt ad clericatum conver- si, res parochiarum debeant habere committas. Et in Concilio Aurel. 2. can. 2. decreuitur, ne Pontifices Presbyteri, vel Diaconatus honorem conferre praesumant laicis, nisi anno in- tegrali fuerit ab eis praemissa conuersio. Prosequitur docte Ha- phrenus l. 4. disp. monach. tit. 2. disp. 4.

CAPUT IV.

Ex Concilio a Aurelian.

VIDUA si sponte & velamen, quamvis non sanctum, si sibi imposuerit, & in Ecclesia inter velatas & oblatas. Item de oblatis. Unde legitur in prima collectione, sub hoc tit. e. 3. in hac letra legitur, Aurelian. sed in nullo ex Concilio Aurelianensibus, seu Aurelianensibus reperitur verba in presentibus transmissa, ut iam notavit Ant. Aug. ad 1. collect. hic licet similem sententiam ex can. 3. Conc. Aurel. 1. referant Burchardus l. 8. Decret. c. 33. Carnot. p. 7. c. 34. & Gratian. in c. 16. 77. q. 1. Repertur autem textus hic in Conc. Mog. c. 6. in illis verbis: Viduas autem velare Pontificum nullus attentet, puto constitutum est in Decretis Gelasii, cap. 13. quod nec auctoritas divina, nec canonum forma praestat. Quae si propria fuerit voluntate continentiam professas, ut in eisdem Gelasii capitulo legitur, eius intentio profere reddat rationem Deo, quae sicut fecerunt Apostolum, si se continere non poterat, nullatenus nubere velaretur: sic secum habita delibere, promissam solum pudicitiam Deo debet custodire. Nos autem auctoritate Patrum profulsi in hoc facto conventum consecratis, sibi imposuerit, si in Ecclesia inter velatas oblatas habere debent, licet sacramento confirmare velit, & tenere, & ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum postea deponere.

NOTAE.

A Aurelian. Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit. e. 3. in hac letra legitur, Aurelian. sed in nullo ex Concilio Aurelianensibus, seu Aurelianensibus reperitur verba in presentibus transmissa, ut iam notavit Ant. Aug. ad 1. collect. hic licet similem sententiam ex can. 3. Conc. Aurel. 1. referant Burchardus l. 8. Decret. c. 33. Carnot. p. 7. c. 34. & Gratian. in c. 16. 77. q. 1. Repertur autem textus hic in Conc. Mog. c. 6. in illis verbis: Viduas autem velare Pontificum nullus attentet, puto constitutum est in Decretis Gelasii, cap. 13. quod nec auctoritas divina, nec canonum forma praestat. Quae si propria fuerit voluntate continentiam professas, ut in eisdem Gelasii capitulo legitur, eius intentio profere reddat rationem Deo, quae sicut fecerunt Apostolum, si se continere non poterat, nullatenus nubere velaretur: sic secum habita delibere, promissam solum pudicitiam Deo debet custodire. Nos autem auctoritate Patrum profulsi in hoc facto conventum consecratis, sibi imposuerit, si in Ecclesia inter velatas oblatas habere debent, licet sacramento confirmare velit, & tenere, & ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum postea deponere.

b Vidua. Proprie illa dicitur vidua, quae maritum habuit, & illum amisit, l. i. §. 2. §. 1. §. 2. §. 3. §. 4. §. 5. §. 6. §. 7. §. 8. §. 9. §. 10. §. 11. §. 12. §. 13. §. 14. §. 15. §. 16. §. 17. §. 18. §. 19. §. 20. §. 21. §. 22. §. 23. §. 24. §. 25. §. 26. §. 27. §. 28. §. 29. §. 30. §. 31. §. 32. §. 33. §. 34. §. 35. §. 36. §. 37. §. 38. §. 39. §. 40. §. 41. §. 42. §. 43. §. 44. §. 45. §. 46. §. 47. §. 48. §. 49. §. 50. §. 51. §. 52. §. 53. §. 54. §. 55. §. 56. §. 57. §. 58. §. 59. §. 60. §. 61. §. 62. §. 63. §. 64. §. 65. §. 66. §. 67. §. 68. §. 69. §. 70. §. 71. §. 72. §. 73. §. 74. §. 75. §. 76. §. 77. §. 78. §. 79. §. 80. §. 81. §. 82. §. 83. §. 84. §. 85. §. 86. §. 87. §. 88. §. 89. §. 90. §. 91. §. 92. §. 93. §. 94. §. 95. §. 96. §. 97. §. 98. §. 99. §. 100.